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63 metai

SLA 57 SEIMAS NUMATYTAS MIAMLFLA.
SLA 56 SEIMO DELEGATU DAUGUMA PASISAKĖ UŽ BOSIMO SEIMO SUŠAUKIMĄ 

VISAI NAUJOJE VIETOJE FLORIDOJE, KUR NIEKADA SUSIVIENIJIMO SEIMAI NEBU
VO ŠAUKIAMI. TAI NAUJAS BANDYMAS PADARYTI SEIMUS LABIAU PATRAUKLIUS 
IR ĮDOMIUS SAVO NEPAPRASTA APLINKA.

Iki šio laiko SLA Seimai vis būdavo šau
kiami pamainomis vis tuose pačiuose mies
tuose, kur būdavo jau ne kartą anksčiau bu
vę. Dabartinis nuosprendis tikrai įdomus, 
nes turės sukelti platesnį mūsą Susivienijimo 
veikėją susidomėjimą.

Tačiau pirmu žvilgsniu kai kas gali su
abejoti dėl šios tolimesnės kelionės. Bet 
tikrumoje be aiškią pliusą daugeliui gal iki 
to laiko neteko nematytoje Floridoje pabuvoti, 
ir progos pasidžiaugti neišpasakytai gražia 
Floridos gamta, dar tenka pastebėti, kad va

saros metu tenai pragyvenimas ir viešbučiai 
esti nebrangūs. Kelionės šiais laikais jau 
nesudaro didelią sunkumą. Florida dabar jau 
greitai pasiekiama lėktuvais ir išlaidos ne 
susidaro didelės.

Delegatai, sudarydami SLA 56 Seimo dau
gumą, taip nutarė ir neabejotinai mūsą vei
kėjai palaikys ją išskirtinai įdomą sumany
mą - bent kartą sušaukti SLA Seimą visai 
naujoje vietoje.

Kaip žinia, būsimas seimas turės įvykti 
1972 metais. Tai irgi seimo delegatą aiškus 

noras, nes jau prieš seimą atskirą Susivie
nijimo veikėją buvo siūloma, o taip pat ir 
tiesioginiai kai kurią kuopą įnešimai - šaukti 
seimus rečiau, bent kas treji metai. Tačiau, 
balsuojant buvo pasilikta prie senos tvarkos, 
kad SLA seimai būtą šaukiami kas dveji me
tai.

Šis sprendimas gal būt turėjo keletą prie- 
žasčią, bet svarbiausias argumentas, tai nu
rodymas, jog retesnius seimus šaukdami, 
organizacijai padarysime skriaudą, atimdami 
iš jos veiklos kai kurį gyvumą. Kas be ko, 
ir tokiu balsu pasigirdo, kad svarbu susitikti, 
svarbu išsikalbėti bendrais lietuviškais rei
kalais ir apsvarstyti aktualius Susivienijimo 
rūpesčius ir darbus.
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ANTROJI BALTISTIKOS KONFERENCI
JA šiemet įvyksta ateinančio lapkričio 26-29 
dienomis San Jose State College, San Jose 
mieste, Kalifornijoj. Kaip žinia, pirmoji Bal
tistikos konferencija įvyko Marylando univer
sitete. Tada buvo įsteigta draugija Baltistikos 
studijoms remti, kuri ir rūpinasi čia skelbiama 
konferencija. Šios konferencijos darbai pa
lies lietuvią, latvią ir estą tautą istoriją 
ir kultūrą. Šios konferencijos rengėjai skun
džiasi, kad konferencijai rengti labai trūksta 
lėšų. Jie būtą dėkingi, jeigu geraširdžiai 
tautiečiai juos paremtą. Aukas siųsti Raphael 
Sealey, San Jose College, San Jose, Cal.

ggfrT * JUNGTINES TAUTOS, pasaulio jungtinė 
organizacija, sulaukė 25 metą sukaktuvią: s 
- tai buvo 1945 metai, birželio 26 diena, kai 
50 valstybią atstovai pasirašė (ungtinią 
T^utą deklaraciją San Francisco mieste. 
Buvo manyta pagydyti visus pasaulio nega
lavimus ir sutvarkyti gerus santykius tarp 
visą valstybią. Deja, matome, kad tikrumoje 
to pasiekti nepavyko, bet negalima tvirtinti, 
kad Jungtinią Tautą Organizacijos veikla 
būtą pevaisinga, nes šios organizacijos bu
vimas
nius politiniame pasaulyje, kurie savo tikslą 
siekdami nelinkę atsižvelgti į teisę ir teisė
tumą.

• BERNADETTE DEVLIN, katalikų poli
tinė veikėja, Belfast, Ireland, parlamento 
narė, teismo nubausta šešių mėnesių kalė
jimo bausme, turėjo atsidurti vietos kalėjime, 
nes ji buvo apkaltinta riaušių sukėlimu prieš 
protestoous. Tačiau, jos šalininkai sukėlė 
tas riaušes, kurių metu buvo suleistų.

a raminančiai į tuos sluoks-
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UETUVOS GAMTOS GROŽYBĖS - NIDOS PAKRANTĖJE KOPOS PRIMENA SACHAROS DYKUMĄ.
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Antanas
a

Bružas
Gauta žinia, kad Klaipėdoje mirė spaudos 

darbuotojas Antanas Bružas. Amerikos lietu
viui šis vardas nedaug sako, nors pats Bružas 
kartu su A.Gricium savo laiku čia buvo atvy
kęs ir susitiko su daugeliu lietuviu visuome
nės veikėją. Bet nepriklausomybės metais 
gyvenusieji Lietuvoje gerai žino ir neabejotinai 
vertina Antano Bružo pasiektus laimėjimus 
laikraščiu leidimo srityje.

*****

Kada būdavo poeto Kazio Binkio akivaiz
doje svarstomas klausimas kaip reikia rašyti 
ir kokius laikraščius leisti liaudžiai, kad ji 
juos suprastu ir vertintu, tada būdavo Kazys 
Binkis sarkastiškai sako: Rašykit taip, kad 
aš suprasčiau. Nes ir aš esu “liaudis“... 0 
būdavo tokią gudruolią, kurie liaudžiai rašy
davo ypatingai saldžiai, suprastintu, pataikau
jančiu tonu, (r paprasti žmonės greitai pajutę 
dirbtinumą, nuo tokią rašinią paniekinamai 
nusigrįždavo.

Reikia pirmučiausia pabrėžti, kad Antanas 
Bružas suprato kaip būtent reikia rašyti liau
džiai arba visiems Lietuvos žmonėms. Jis savo 
gyvenime ir spaudos darbe siekė daugiau, negu 
eilinis laikraštininkas. Juk nelemtasis spaudos 
draudimo laikotarpis mums skaudžiai atsilie
pė net ir nepriklausomybės metais. Lietuviški 
laikraščiai, kurie tuomet ėjo Lietuvoje, tetu
rėjo skurdžius, vos keleto tūkstančią skaity
toją būrius. 0 tuo tarpu latviai ir estai jau 
tada turėjo dešimtis tūkstančią, o kai kuriais 
atvejais siekė iki šimto tūkstančią. Lietuviai 
jautėsi nejaukiai, šitaip atsitikdami nuo savo 
kaimyną. Nors žinoma, pateisinimai buvo rimti, 
tai vargingoji praeitis.

Antanas Bružas jau pasireiškęs spaudoje, 
redagavęs “Trimitą“ ir “(jkininko Patarėją*4, 
sumanė nepaprastą žygį, jis pasiryžo pasiekti 
galimai didesnio skaičiaus skaitytoją. |r jam 
tai puikiai pavyko. Jo įsteigtas “Mūsą Ryto-

* KAZIO BARĖNO kūrybai Londone buvo 
skirtas literatūros vakaras. Jo raštus skaitė 
Janina Tallat-Kelpšaitė-Kinkienė, Gailutė 
Gasiūnienė, buvusi Australijos lietuvaitė. 
Apie rašytojo kūrybą kalbėjo R.Maziliauskas.

o

* DAILININKO POVILO PUZINO kūrinią 
paroda vyksta Chicagoje, Sheraton viešbu
tyje, ten pat, kur yra ir Lietuvią Tautos Ge
nocido paorda. Išstatyta P.Puzino 19 kūrinią, 
kurią tarpe net 15 yra gavę premijas.

* BIRUTE PUKELEV1ČIŪTĖ, plačiai pa
garsėjusi rašytoja, Chocagos spaudos prane
šimu, perėmusi Jono Karvelio knygyną.

* KOSTAS VENCKUS pagamino, kai kurią 
laikraščią užtikrinimu, pačią didžiausią vi
same pasaulyje gitarą. Gitara esanti 9 pėdu 
aukščio ir sverianti 80 svaru.

* SANDARA - populiarus Chicago savaitinis 
laikraštis, kasmet rengia savo piknikus. Šiemet 
Sandaros piknikas įvyksta liepos 26 d. Bučio 
darže, Willow Springs, Ill.

* KAUNO AUŠROS GIMNAZIJŲ ’ berniuku 
ir mergaičių auklėtiniai sumanė sušaukti savo 
visuotiną suvažiavimą. Tas suvažiavimas 
turėtą įvykti ateinančiais metais gegužės 29 d.

* “GINTARAS“ - lietuviu tautinią šokią 
ansamblis buvo pakviestas ir atliko dalį pro
gramos Kanadoje populiaraus karnavalo ati
darymo iškilmėse. Ši programa buvo atliekama 
atviroje aikštėje ir ją stebėjo tūkstančiai ka
rt adiečią.

jus“ tikrai vienu metu buvo pasiekęs šimto 
tūkstančią skaitytoją. Laimėjimas negirdėtai 
didelis. Kartu ir nuopelnai lietuvią spaudai 
neišdilstantieji net besikeičiant laikams ir 
priešingiems režimams įsiviešpataujant mūsą 
tėvynėje.

*****
Bet Antano Bružo nuopelnai nesibaigia 

tokiu paprastu formaliu laimėjimu. Ypatingai 
svarbu, kad jis mokėjo aplink save sutelkti 
geriausius spaudos veikėjus. Čia pirmoje vie
toje reikia suminėti poetą Kazį Binkį, o greta 
jo Praną Klimaitį, prof. T lvanauską ir kitus.

Jeigu ne Bružo paskatinimas, vargu ar būtą 
buvęs Kazio Binkio vadinamasis “liaudinės 
kūrybos“ laikotarpis su “Tamošium Bekepu- 
riu“ ir daugybe taiklią eiliuotą gyvenimo ap
žvalgą, kurią meninis lygis siekė kūrybos 
aukštumą. A.Bružo laikraštis buvo rimtas, 
turiningas, netaikyta^ liaudžiai, o liaudis vis 
tiek šį laikraštį ir suprato ir pamilo.

Antanas Bružas daug iškentėjo. Jau pirmojo 
pasaulinio karo metu jam teko pabuvoti Sibire, 
o po antrojo karo, jis penketą metą sėdėjo 
kalėjime ir bene dešimtį praleido Sibire. Po 
Stalino mirties jam pavyko sugrįžti į Klaipėdą, 
kur jis prie pensijos prisidirbdavo kaipo pia
nistas. Netekome vieno žymiausią spaudos 
vyrą ir nuoširdaus spaudos veikėją draugo.

• ♦ • ♦ ♦ Tėvynė 2,

Dr. Valerija Raulinaitienė, Veteraną li
goninės Downey, Ill., , vedėja, apdovanota 
Valstybės Moterą premija, kartu su kitomis 
penkiomis labiausiai pasižymėjusiomis mo
terimis už atsiekimus savo srityje. Ji yra 
b augu si Vytauto Didžiojo universitetą Kaune.' 
Dr. V.Raulinaitienė dar dėsto Northwestern 
Universitete.

Dr. Rimgaudas Nemickas nuo 1969 m. yra 
paskirtas širdies ligą direktorium Lojolos 
universiteto medicinos mokyklos centre. Šis 
naujai įkurtas medicinos centras yra Chicagos 
priemiesty Maywoode, prie Hines Veteraną 
ligoninės. Centrą sudaro trys institucijos: 
Stritch medicinos mokykla, ligoninė ir dentis- 
terijos mokykla. Šiame medicinos centre, su 
studentais, dirba 3200 žmonią.

* “RETU GAMTOS GROŽIU PASIŽYMI“- 
rašo valstiečiai okupacinės valdžios leidžiamam 
laikraštyje, - Ignalinos Švento ežero apylinkės, 
garbanoti šilai, vandeną mėlynė, smėlio kran
tai. Ir ramūs, tylūs kaimeliai - Pašventė, Ža- 
garinė, Marceliškės, Girutiškės. Artimiausias 
miestas Dūkštas už 15 kilometru, krautuvė 
už 6 kilometrų, mokykla tiek pat. Siūlome 
suremontuoti kelią pro Zagarinę ir sutvarkyti 
tiltelius. 0 autobusu liniją pravesti iki Dūkš
to“. Šitaip poetiškai moka rašyti šiandieniniai 
Ignalinos žmonės.

* SLA 72 KUOPOS gegužinė įvyksta liepos 
12 d. Padolskio sodyboje.

* PONIA PETERSON, iš Stony Island, be
sirūpinanti iš Lotyną Amerikos atvykstančiu 
studentą globa, dabar išrinkta Pan American 
Board of Education vice pirmininke. Ji esanti 
aplankius net 115 įvairią kraštu. Tarp kitko, 
ji yra buvusi ir Lietuvoje.

* PROF. ELENA TUMIENĖ ir muzikė Giedrė 
Gudauskienė, Whittier universitete, Cal. su
pažindino vietos rašytoju klubą su lietuvią 
literatūra ir muzika.

* J.BREIVĖ, Cicero. III. turi nuosavą la
boratoriją. Bet jis turi savo skyrią ir Šveica
rijoje, kur dabar ir išvyko.

* LIETUVIŲ TAUTOS genocido paroda bir
želio pabaigoje buvo perkelta į Waukeganą.

* ELENA BRAZDŽIONYTĖ, Jurgis Norkus 
ir Raimondas Orlauskis baigė Southern, |li.uni
versitetą ir gavo bakalauro diplomus.

* LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGĄ išleido 
arti pusės milijono ant automobilio lango kli
juojamą ženklelių, kur vaizdžiai parodoma, 
jog Lietuva yra Rusijos imperialistą prislėgta.

* VINCO STONIO - kun. K-Žitkaus, gyve- 
nančio Vilniuje, eilėraščią rinkinį “Lyrika“ 
išleido literatūros leidykla.

* VILNIUS LIAUDIES DAINOSE, tai nauja 
knyga, kuri pavaizduoja lietuvią tautos didelę 
meilę senajai sostinei. Šiai knygai aplanką 
pagamino Marija Biržiskaitė - Žymantienė.



Vasaros laikas patogiausias SLA Vajaus darbui
Greitai atsiliepkit i SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų Įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip.buvo iki Šio laiko!
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Svarbu surinkti lietuviškas knygas
Detroit, Midi. L.tl. , . L ° .

biblioteka ir archyvas. Kas turi vertingų knygų 
ir nenori važiuoti į miestų, paskambinkit man, 
aš patarnausiu.

F.Matuzas

DOWNTOWN LIBRARY, kuri yra miesto 
centre, turi gan gausų knygų rinkinį. Ten 
rasi šimtus tomų lietuviškų knygų.

Dabar vėl gauta naujų knygų, tarp jų ra
šytojo Broniaus Kviklio kapitalinis keturių 
tomų veikalas “MUSU LIETUVA“.

Iš knygų gali pažinti Lietuvą ir nebuvęs 
Lietuvoje. Tos knygos yra tame pačiame kam
baryje, kur ir kitos lietuviškos knygos tik 
kitame vertingų knygų skyriuje, kartu su Lie
tuvių Enciklopedija.

Prieš kiek laiko, aš, rašydamas apie minimų 
biblioteką, nusistebėjau, kad latviai, kurių 
Detroite gyvena palyginus su lietuviais labai 
nedaug, bet minėtame knygyne turi knygų gal 
daugiau negu lietuviai. Dabar, arčiau susipa
žinus su latviais, patyriau, kad latviai Det
roite ir apylinkėse neturi nuosavo rimto kny
gyno, archyvo, kuriame galėtų liakyti savo 
knygas. Pasirodo, kad jie pasirinko šią bib
lioteką savo knygoms ir archyvui laikyti. Daž
nai knygos padovanojamos ir čia pasilieka. 
Tokiu būdu susidarė gausus latvių knygynas.

Knygyno vadovybė užtikrina knygų saugumą 
ir priežiūrą; aš pastebėjau, kad ir lietuviškos 
knygos laikomos gerai ir rūpestingai. Pavyz
džiui; Mickevičiaus Ponas Tadas', kuris iš
leistas prieš 50 metų ir labai prastame po
pieriuje, lapai net trupa, bet knygininkų rū
pestingai tvarkomi ir sulipinami. Knygininko 
teigimu jokia knyga negalima sunaikinti iki ji 
nesudyla. Mano manymu, latvių pavyzdys tinka 
ir mums lietuviams. Perskaitytas knygas per- 
leiskime tokiam knygynui, jos čia saugiai bus 
laikomos ir skaitytojai galės jas pasiskolinti. 
Metams bėgant susidarys tam tikra lietuviška

Chicagoje susidarė komitetas Lietuvos Operos 50 metų sukaktuvėms paminėti Vaizde ii kairės;- 
K.Kriaučiūnas, S-Vclbasis, ASprindys, S-Adomaitienė. kun. G Kijauskas, |.Žilevičius, šio ko
miteto pirmininkas, toliau G.Giedraitytė, A Kalvaitytė, Z.Toliuiienė, V.Kulikauskienė ir |.Ku- 
likauskas.

RUSAI 1 VILNIŲ ATNEŠĖ 
NETIKUSIUS PAPROČIUS

Rusai atėjūnai siaučia Vilniuje, girtuok
liauja ir plėšikauja. “Komj. Tiesoje“ aprašytas 
įvykis. Veiksmas prasidėjo Igorio Perelaikovo 
bute, Vingrių g. 5 nr.

Penki jaunuoliai, gėrė ir lošė kortomis, 
sumetę po rublį - rusai nusipirko dar vyno ir 
apie vidunaktį išėjo į gatvę.

Netoliese pasirodžius vyrui su moterimi, 
vienas iš penkių, V-Choriušinas, tekintojas, 
švilptelėjo: Paskui mane, vyrą prilupti, mo
terį....

Visi nuskubėjo prie praeivių, Choriušinas 
nepažįstamąjį apiplėšė, pareikalavo pinigų, 
o komjaunuolis Kulakovas ir radio gamyklos 
kontrolierius Mamikovas smogė praeiviui j 
veidą. Sukruvintam pavyko paspmkti. Du pa
silikusią moterį gąsdino, šlykščiai keikda
miesi.

Po kelių valandų tie rusai buvo suimti. 
Teismas Choriušiną nuteisė 2.5 metų, o li
kusius po 1.5 metų laisvės atėmimo. Penktasis, 
keturis vaišinęs savo bute, komjaunuolis, 
būsiąs teisiamas pačių komjaunuolių jų teis
me. (E.)

• ŽALGIRIO, iš Vilniaus, irkluotojų ko
manda Kijeve laimėjo pirmą vietą ir pasidarė 
Sovietų Rusijos čempionu.

* DANUTĖ PUZINAITĖ gimė Kaune, bet 
karo veiksmų eigoje buvo atplėšta nuo savo 
tėvų ir visos šeimos. Ji pateko į Vokietiją 
ir būdama be dokumentų ir kilmės įrodymų, 
buvo siuntinėjama į vokiškas šeimas, dažnai 
ji turėjo keisti savo gyvenvietes. Po karo ji 
kreipėsi į Raudonąjį Kryžių prašydama globos, 
į svetimųjų valdomą Lietuva ji nenorėjo 
grįžti. Vienas prancūzas - profesorius ją už
tarė ir padėjo išvykti į Prancūziją. Vienintelis 
jos dokumentas, tai iš užrašų knygutės la
pelis, kuriame buvo parašyta: - Daniele Nayte, 
Nr. 937, France. Prancūzų valdžia laikė Da
nutę nelegaliai patekusią į šią šalį. Todėl 
jos gyvenimas buvo labai sunkus. Ji kilojosi 
iš vieno miesto į kitą, gyveno 4 metus Marsei- 
ly, vėliau Bordo, Loire.

Bet jaunoji lietuvaitė nenusiminė ir pate
kusi į Paryžių dirbo ir mokėsi! Pagaliau Da
nutė sutiko Jean Noel Bayard, juo susižavėjo 
ir apsivedė. Tuo būdu baigėsi Danutės - karo 
aukos, liūdnoji odisėja.

NAFTOS JMONĖ MAŽEIKIUOSE

Naftos perdirbimo įmonė Lietuvoje numa
tyta statyti Mažeikiuose, nors anksčiau buvo 
planuojama ją statyti Jurbarke. įmonės rei
kalams tikimasi panaudoti požeminius van
denis. įmonės statymą Mažeikiuose, be kitų 
priežasčių, nulėmė ir tai, kad šalia miesto 
veikia Akmenės cemento gamykla ir kitos 
įmonės.

Ryšium su numatyta gamykla, Vilniuje 
neseniai lankėsi Sovietų Sąjungos naftos 
perdirbimo ir naftos chemijos pramonės mi
nistras V.Fiodorovas su kitais specialistais 
- rusais. Jie į Mažeikius buvo nuvykę su vaisi, 
plano komisijos pirmininku A.Drobniu. Pasi
tarimuose dalyvavo partijos vadai su Snieč
kum, Fcrensu, Maniusiu, Kairiu ir kt.

Statyba numatoma pradėti kitais metais. 
Verta pridurti, kad dėl suplanuotos statybos 
Jurbarke, okupacinei valdžiai platų memo
randumą buvo įteikę, su 22 parašais, inte
lektualai, mokslininkai, jų tarpe ir dalis ži
rnių komunistų. Apie tai buvo plačiai rašoma 
Eltoje, gi Costaricos delegacijos narė šį 
klausimą buvo iškėlusi Jungi. Tautose. (E.)

* PETRAS R.VAINIUS New Yorke baigė 
fizikos fakultetą bakalauro laipsniu.

n

* AUSTRALUI)!E. kaip patirta gyvena apie
dešimtį tūkstančių naujų ateivių. Girdime, 
kad vienas kitas iš jų atvyksta į Ameriką 
aplssikyti savo artimuosius. Bet patirta, kad 
paskelbus Australijos lietuvių dienas gruo
džio 26-31 dienomis, iš Jungtinių Valstijų ir 
Kanados vyksta didokas skaičius lietuvių, 
kurie nori savo akimis pamatyti, kaip gyvena 
lietuviai australai. tėvynė 3
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Kur gimė Šatrijos Ragana

Medingėnų dvare dar ir šiandien 
tebestovi tas pats namas, ku
riame gimė Lietuvos atbudimo 
laikų rašytoja Šatrijos Ragana.

SOVIETUOSE BALSAI PRIEŠ 
KANDIDATUS

1 A.T. Sąjungos Tarybą, rinkimuose dau
giausia “prieš balsą“ buvo RTFSR (Federa
cijoje), būtent, 318,725, antroje eilėje seka 
Ukraina su 27,431 “prieš balsu“, trečioje Ka
zachijos respublika - 19,755 balsai. Baltijos 
“respublikose“ tą “protesto balsą“ buvo: 
Estijoje 3,019, Latvijoje - 1,354 ir Lietuvoje, 
- 873. Lietuva, šalia Gruzijos, dvi respublikos, 
kuriose tą “prieš balsą“ buvo mažiausia (873 
ir 549). Visur kitur ją buvo po tūkstantį ir 
daugiau. (E.)

Teisią kraštotyros muziejus, tirdamas kul
tūrinius paminklus, užtiko nauju duomeną 
apie lietuviu rašytoją Mariją Pečkauskaitę - 
Šatrijos Raganą, kurie iki šiol niekur nebuvo 
publikuoti.

Rasta kiek apgedusi portretinė vyro nuo
trauka kurios antroje pusėje yra lenku kalba 
įrašas, kad tai Anupras Pečkauskas, Marijos 
(Šatrijos Raganos) ir Zofijos Pečkauskaitės 
tėvas, kuris buvo vedęs Šukštaitę, Liudviko 
seserį, arba Ksavero Šukštos dukterį.

Archyvo gimimo įrašo nuorašas rodo, kad 
1877 m. kovo 6 d. Medingėnų R. K. filijos 
bažnyčioje kun. Kazimieras Genutovičius pa
krikštijo Marijos-Viktorijos vardu Anupro ir 
Stanislavos, iš Šukštų, Pečkausku (Petrzko- 
vvskich) dukterį, gimusią 1877 m. vasario 24 
d. Medingėną dvare, Kontaučią parapijoje. 
Krikšto tėvais buvo Ksaveras Šukšta su žmona 

t 

Pranciška.
Ar tikrai šis Marijos Viktorijos Pečkauskai

tės gimimo registracijos įrašas yra rašytojos 
Šatrijos Raganos gimimo užregistravimas, pažy- 
mintis, kad ji gimė 1877 m. vasario 24 d? Juk 
lietuvią literatūros istorijoje tradiciškai nu
sistovėję, kad rašytoja gimusi metais vėliau 
- 1878 m. vasario 24 d.

Iš gimimo įrašo ir nuotraukos teksto matyti 
visiškas sutapimas. Rašytojos tėvo vardas - 
Anupras, motinos mergautinė pavardė - Šukš- 
taitė. Kad nuotraukos tekste minima Pečkausko 
duktė Zofija yra šios šeimos narys, patvir
tina archyvo gimimo registracijos įrašo nuo
rašas, kuriame rašoma, kad 1879 m. gruodžio 
6 d. Gurnią - Labūnavo dvare Zofijos vardu 
buvo pakrikštyta dvarininką Anupro ir Stanis
lavos iš Šukštą, Pečkausku duktė, gimusi 
1879 m. rugpjūčio 15 d. Gurnią - Labūnavo 
dvare.

Šis Zofijos gimimo įrašas mums svarbus 
tuo, kad pažymi, jog ta pati Pečkausku šeima, 
trečiaisiais metais po Marijos Viktorijos gi
mimo jau gyveno Gurnią - Labūnavo dvare.

Tokiu būdu pateiktąjį Marijos Viktorijos 
gimimo registracijos įrašą reikia laikyti ra
šytojos Šatrijos Raganos gimimo įrašu ir tuo 
pačiu pripažinti, kad ji buvo gimusi ne 1878 
m., kaip buvo skelbiama iki šiol, o 1877 metais.

Metrikuose minima gimimo vieta - Medingė
ną kaimas su keletu nedidelių dvarelių prie 
Medingėną miestelio - apėmė nemažą teritoriją.

Rašytojos gimimo metu Medingėnuose buvo 
filijos bažnytėlė, kuri priklausė Žarėną para
pijai. Didžioji Medingėnų kaimo dalis taip 
pat priklausė Žarėnų parapijai. Tik mažoji 
kaimo dalis, esanti dešinėje Minijos upės 
pusėje, priklausė Kontaučių parapijai. Šioje 
kaimo dalyje tebuvo tik vienas dvaras, kurio 
savininkas buvo Ksaveras Šukšta, o vėliau - 

jo sūnus Liudvikas.
Kadangi Marijos motina buvo Šukštaitė, tai 

drąsiai galime tvirtinti, kad jaunieji Peškaus- 
kai po vedybų gyveno pas žmonos tėvus ir 
šiame dvare gimė busimoji rašytoja.

Šiuo metu Šukštos dvaro mūrinis gyvenamas 
namas, statytas dar baudžiavos laikais, tebe
stovi.

Dr. R.Nemickas, 1938 m. Kaune gimęs 
gydytojas, 1961 m. magna eum Įaudė baigęs 
Stritch medicinos mokyklą ir specializavęsis 
Chicagos universiteto klinikose, Cook apskr. 
kardiologijos skyriuje, Illinois universitete, 
JAV Aviacijos ligoninėje Wiesbadene, yra 
šešių medicinos draugiją narys. Jo žinioje 
yra už ketvirtį milijono dolerią įgyta širdies 
ligoniams gydyti aparatūra. Dr. Nemickas 
dėsto savo specialybės kursą Lojolos uni
versiteto Stritch medicinos mokykloje.

Illinois Lietuvių Gydytojų draugijos pir
mininkas dr. E-Ringus iniciatyva Chicagoje 
buvo suruoštos diskusijos žmonijos prieaug
lio klausimu. Diskusijose dalyvavo: Tėvas 
Kijauskas, dr. E Ringus, dr. V.Raulinaitienė 
ir dr. P.Sutkus, vėliau tuo pačiu klausimu 
diskutavo Lietuvių Forumo radio programoje 
kur dalyvavo dr. E/Ringus, dr. Z.Danilevičius 
ir dr. P.Sutkus.

* “ŽUVĖDRA“, tai lietuvių medžiotojų 
ir meškeriotojų draugijos “Ešerys“ klubo laik
raštis. Čia rašoma ne tik apie medžioklę ar 
žvejybą, bet' esama ir bendro turinio straips
nių. “Žuvėdros“ jau išleista 16 numerių.

Ttvyat 4, New Yorko skautai iškilmingos sueigos metu

* STALINUI biustas pastatytas prie Krem
liaus sienos. Tai buvo keista žinia pasauli
nėje spaudoje, nes visi gerai atsiminė Chruš- 
čevo pastangas išnaikinti “asmens kulto“ 
besąlyginės diktatūros pėdsakus sovietų gy
venime. Sovietų kompartijos dvidešimtam su
važiavime Chruščevas buvo nugalėjęs visas 
kliūtis ir visus miestus ir vietoves kurios
buvo pavadintos Stalino vardu, kaip Stalin
gradas, Stalinabadas, buvo išnaikinti, o jų 
vietoje buvo paskelbti Vaolgorfaro ir panašūs 
pavadinimai. Bet dabartiniu laiku Brežnevas 
aiškiai varžydamasis, be jokią iškilmią, 
patylomis, galima sakyti slaptai, pastatė 
Stalino biustą, Lenino šešėlyje. Tai keistai 
nuslepiamas, bet visą pastebimas Kremliaus 
sprendimas atgaivinti Stalino jau pasmerktą 
totalizmo kultą, kurį tačiau nepavyko anuo 
laiku palaidoti. Stalino palaikai buvo išmesti 
iš Lenino mauzoliejaus, tuo būdu buvo at
liktas didžiojo diktatoriaus pažeminimas ir 
išniekinimas. Dauguma Rusijos žmonių buvo 
įsitikinę, jog su Stalino garbinimu buvo baig
ta. Bet štai pasirodo, kad Stalino kultas 
nemirė ir Brežnevui svarbu jo autoritetu ir 
toliau prisidengti.

* GINTARO BALIUS Chicagoje buvo puoš
nus. Jo metu buvo pristatyta 12 jaunų lietu- 
vaičių-debiutančių. Šių metų debiutantės 
buvo: S-L-Botica, M-L-Brazis, A-M-Giedraitis, 
D M. Jasaitis, C- J.Kasarski, SMKeech, CJ. 
Statkus-Krajicek, J. A.Markevičius, M L.Pudge,
R.A.Rudis ir M.J Henckus. Gintaro balių glo
bojo Lietuvos konsulo žmona p. J.Daužvar- 
dienė.



SLA 56 SEIMO NEW YORKE NUTARIMAI
SLA 56 SEIMAS PATVIRTINO SUSIVIENIJI-! 

MO NARIŲ VISUOTINU BALSAVIMU IŠRINK
TI PILDOMĄIĄ TARYBĄ ŠIOJE SUDĖ
TYJE:

P.P.DARGIS, prezidentas 
2040 Spring HiH Road 
Pittsburgh, Pa. 15243

A-CHAPLIKAS, viceprezidentas 
788 E. Broadway
So. Boston, Mass. 02127

A.BUDRECKIS, sekretorius 
307 W.30th St.
New York, N Y- 10001

MISS E.MIKUŽIS, iždininkė 
201 Cross St., Apt. 10-B 
Fort Lee, N.J. 07024

S.BREDES, Jr. , iždo globėjas 
37 Sheridan Ave.
Brooklyn, N.Y. 11208

MISS J.MILLER, iždo globėja 
9727 S. Wesernt Ave. 
Chicago, Ill. 60643

DR. S.BIEŽIS, daktaras kvot.
3148 W. 63rd St.
Chicago, Ill. 60629

SLA 56 SEIMAS KOMISIJU-KOMISIJOS PA
SIŪLYMU IŠRINKO ŠIAS PASTOVIĄSIAS 
KOMISIJAS:

SLA KONTROLĖS KOMISIJA

S.GEGUŽIS, 
410 E. Centre St. 
Mahanoy City, Pa. 17948

ANTANAS GUSTUS 
10 Bamford Ave. 
Hawthorn, N-L 07506

A. S. TREČIOKAS 
185 Sterling Dr. 
Orange, N. L 07050

SLA ĮSTATŲ KOMISIJA

M.GUDELIS 
1739 S. Halsted St. 
Chicago, 111. 60608

K.MAČIUKAS 
2549 W. 71st St. 
Chicago, 111. 60629 

MRS. CH.AUSTIN 
P.O. Box 335
Beverly Shores, Ind. 46301

SLA STOVIO, SKUNDU IR 
APELIACIJŲ KOMISIJA

A.DIRŽYS 
83 Lincoln Avė.
Brooklyn, N.Y. 11208

M.KLIMAS 
146 Sawtell Ave. 
Brockton, Mass. 02403

S.BUDWITIS 
34 Tierney St. 
Cambridge, Mass.02138

J.ŠARAPNICKAS 
56 Concord Ave. 
St. Catherines, Ont. Canada

ŠVIETIMO KOMISIJA

M.VAIDYLA 
840 W. 33rd St. 
Chicago, Ill. 60608

S.MICHELSONAS
11 Squantum St.
E. Milton, Mass. 02186

KUN.M.VALADKA 
1743 N. Sumner Ave. 
Scranton, Pa. 18506

SLA LABDARYBĖS KOMISIJA

MRSJ.TUMAV1ČIENĖ 
30 Robeson St.
Jamaica Plains, Mass. 02130

MRS.B.SPUD1ENĖ 
88-33 Elderts Lane 
Woodhaven, N-Y-11421

MRS.E.PETRAITIS 
8664 Archer Ave. 
Willows Springs, 111. 60480

H.ČIŽAUSKAS 
7240 S- Spaulding 
Chicago, Ill. 60629

VOLIENĖ 
7000 South Shore Dr. 
Chicago, 111. 60649

MRS.B.PIVARONAS 
16843 S.W. 113 Ave.
Miami, Fla. 33157

SLA SVEIKATOS KOMISIJA

DR.P.ZALATORIS 
6600 S. Artesian Ave. 
Chicago, 111. 60629

DRV.PAPROCKAS 
1354 Bushwick Ave. 
Brooklyn, N.Y. 11207

DR.A.GUSSENAS 
1410 So. 49th Ct. 
Cicero, 111. 60650

JAUNUOLIŲ KOMISIJA

J.ANDRULIONIS 
4018 Franklin Road 
Pittsburgh, Pa. 15214

R.PETRAUSKAS 
215 8th Ave.
Brooklyn, N-Y. 11215

V.JURGĖLA 
317 W. 30th St. 
New York, N.Y. 10001

f

T.ALEKSANDRAVIČIUS 
91-13 102nd St.
Richmond Hill, N-Y- 11418

B.BUDREVIČIUS 
89 Lindale St. 
Stamord, Conn. 06902

SLA Sekretorius ABudreckis prezidento P.P.Dar
gi© kviečiamas padaryti paaiškinimus dėl savo 
šiam seimui patiekto pagrindinio raporto.

Seimo sekretoriatas:- (iš kairės) A.Diržys, L.
Sperauskienė ir Vyt. Braziulis.

Garbės narė J.M.Tumaviėienė, vežamoje kėdėje būdama, via tik atvyko j Seimų ir delegatų buvo 
sutikta nuoiirdžiais plojimais. Tėvyo
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SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen.

Bendros pastabos apie vitaminus
Rašo Dr. A.J.Gussenas

VITAMINU REIKŠMĖ

Mokslo pažanga leido padaryti du svarbius 
patobulinimus žmogaus mitybos srityje: maisto 
kokybę, vandens švarą.

Padėkos žodis priklauso bakteriologams ir 
biologams už ją nenuilstamą darbą. Jie atrado 
priemones žmogą apsaugoti nuo šiltinės ir 
taip pat nuo kitą apkrečiamą ligą. Taip pat 
ją pastangomis buvo atrastas serumas, kuris 
žymiai sumažino mažą vaiką mirtingumą.

Šiandieninis žmogus daugiau apsaugotas 
nuo nuodais sužaloto maisto ir falsifikuotu 
“viską gydančią““ vaistą. Produktai turgavie
tėje dabar daug saugesni, negu buvo pirmiau. 
Šiandien daug drąsiau galima pirkti sviestą, 
obuolius, medą ir visus kitus reikiamus mi
tybai dalykus. Nusipirkus tuziną, kitą kiau- 
šinią, jau nerandama sugedusiu, užperėtą. 
Pienui, vaisiams, daržovėms konservuoti, ma
žiau vartojama cheminią nuodą. Mėsos gamyba 
daugiau apsaugota, švaresnė. Ligomis apsi- 
krėtę gyvuliai jau rečiau naudojami maistui. 
Mėsos sanitarinė priežiūra stropesnė, nes 
vartojami moderniški šaldytuvai, kaip krautu
vėse, taip pat ir namuose.
Tokie pakitimai atsirado dėka mokslininką 
darbą. Tačiau, viskas gausiai apsimokėjo, nes 
to darbo vaisiais žmonija ilgai naudosis.

Maisto apsauga nuo sugedimo ir ligas su
keliančią bakteriją pašalinimas, laiduoja 
žmonėms geresnę sveikatą, malonesnį, ilgesnį 
ir prasmingesnį gyvenimą.

Mokslas suradęs priemones sužalotoms, 
nuodingoms medžiagoms prašalinti iš maisto, 
tuo nepasitenkino ir ėjo tolyn. Mokslininkai 
atrado, jog maiste esama vitaminą, turinčią

BULVĖ

Bulvė priklauso Solanum giminei, kuriai 
taip pat yra priskiriama egg plant, pomidorai, 
raudonieji pipirai, beladona, tabakas ir pe- 
tunija.

Pirmieji, kurie pradėjo valgyti bulves, 
buvo ispanai gyveną Kolumbijoje. Tačiau 
bulvės jau buvo žinomos indijoną, kurie gy
veno Sorocotos kaime, Magdelenos Slėnyje, 
Kolumbijoje. Iš Pietą Amerikos ispanai bulvę 
parvežė į Naująjį pasaulį 1570 metais. Ispa
nijoje bulvė pradžioje buvo naudojama, kaip 
dekoratyvinis augalas, ir tik italai pradėjo 
bulves vartoti maistui. Kaip bulvė pasiekė 
Angliją, nėra tikrai žinoma, manoma, kad 
Sir Walter Raleigh bulvę importavo iš Ispani
jos ar Italijos.

Europoje bulvei truko ilgą laiką, kol ji 
buvo priimta ir pradėta auginti. Septynerių 

daug reikšmės visiems, kaip augantiems vai
kams, lygiai užaugusiems ir seniems žmonėms. 
Reikia pasakyti, kad vieni vitaminai negali 
suteikti geros sveikatos. Kasdieną maistas 
turi būti įvairus, maiste turi būti pusiausvyra, 
balansas. Maiste turi būti carbohydratą, krak
molo, proteiną, riebalą, mineralinią druską , 
bakterinią augalą ir 1.1.

Apie maistą, jo sudėtį ir švarą turėtą ži
noti kiekvienas. Nors mokslas gana daug at
siekė, bet vis gi dažnai būna, jog maistas 
nelaikoma sanitarinėse sąlygose ir susidaro 
progą užsikrėsti kenksmingomis bakterijomis.

Gerai žinoma, kad švari, balansuota mityba 
būtinai reikalinga visiems, o labiausiai augan
tiems vaikams ir nėščioms moterims. Kokį 
maistą turi vartoti vaikai ir būsimos motinos, 
tai tik šeimos gydytojas yra kompetentingas 
nurodyti.

Dabar gyvename epochoje, kai visi skuba, 
greitai vaikščioja, dirba ir valgo, net atrodo, 
kad nėra laiko gerai sukramtyti valgį, o nesu
kramtytas ar mažai apkramtytas valgis vėliau 
suardo visą virškinimo aparatą.

Maistui augalus ir gyvulius gamina labai 
skubotu būdu, nes čia numatoma vieną kitą 
dolerį uždirbti daugiau. Taip pat ir karvė pa
versta pieno gaminimo mašina, privalo duoti 
pieną veik visus metus. Būtinai to reikalauja 
šią dieną dievaitis doleris, jis sutrumpina 
ne tik žmonią, bet ir naminią gyvulią amžių.

Mokslininkai žmogaus maisto tyrinėjimams 
•> vartoja mažus gyvuliukus ‘ šviesiaplaukės 

žiurkės“ - (albino rats), vadinamus.
Ją pagalba daromi įvairūs tyrinėjimai. Tuo 

būdu pavyko surasti mineralų ir vitaminą 
reikšmę gyvam organizmui.

metą karo metu bulvė buvo pervežta į Prūsiją. 
(1763) Švedijoj tik vyriausybės įsakymu bul
vę pradėjo auginti ir vartoti. Tačiau labiau
siai mėgiama bulvė pasirodė Airijoj. Nuo 
1840 m. Airija augina ir vartoja bulvę, kaip 
viena iš pagrindinių maisto produktą.

Jungtinėse Valstybėse ypač dabar, kai 
visi saugoja svorį, bulvės vartojimas yra 
žymiai sumažėjęs. Jungtinės Amerikos Val
stybės suvartoja maždaug 100 svarą bulvią 
žmogui. Prancūzija, Vokietija ir Centrinė 
Europa suvartoja bulvią keturis kartus dau
giau, negu Jungtinės Amerikos Valstybės.

* PHYLLIS O’NEIL, laikraščio County News 
korespondentė parašė: - lietuviai išlaikydami 
sžvo tautybę, laukdami Lietuvos išlaisvinimo, 
yra pavyzdingi savo naujos tėvynės - Amerikos 
piliečiai.

Tėvynė 6,

* NEW YORKO ITALAI, kurie čia dažnokai 
minimi policijos pranešimuose ir įtariami, jog 
ją tarpe veikia vadinama “Mafia“, slaptoji 
organizacija, naudojanti neteisėtas priemones 
praturtėti, birželio pabaigoje surengė didžiulę 
demonstraciją, ją pavadindami “Vienybės 
diena“. Federalinė policija - FBI dažnai su
ima italą kilmės asmenis, kaltindami narko
tiką prekyba ir kitokiais neteisėtais veiks
mais. Tad minima demonstracija daugiausiai 
buvo nukreipta prieš FBI. j New Yorką buvo 
suvažiavę italai iš įvairią miestą, vien tik 
iš New Jersey buvo atvažiavę 100 autobusą, 
pripildytą demonstrantais.

* J KONGRESĄ įneštas įstatymo pasiūly
mas, kad pramonės įmonė, kuri rengiasi pakelti 
kainas savo prekėms, privalo prieš 60 dieną 
pranešti apie tai administracijai.

* ABORTŲ ĮSTATYMAS, palengvinantis 
nėštumo nutraukimo sąlygas, įsigaliojo liepos 
1 dieną New Yorke. Tą pačią dieną tūkstantis 
moterą kreipėsi į ligonines ir sveikatos cen
trus. Iš 177 mieste esančią ligoniniu, 69 su
tiko daryti abortus. Numatoma, žinovu pareiš
kimu, kad į metus teks padaryti 50.000 abortą. 
Jau dabar parengta 1.134 lovos būsimoms pa
cientėms.

* GAVRILOVAS, sovietą povandeninio lai
vyno karininkas, Estijoje didžiausioje paslap
tyje buvo teisiamas, pasmerktas ir pagaliau 
nužudytas. Viešoji sovietą spauda apie tai 
nei žodžio neminėjo. Bet slaptai leidžiamoji 
“Kronika“, kuri išeina Maskvoje, nurodo, 
jog Gavrilovas savo laiku buvo suorganizavęs 
draugijų kovai dėl politinių laisvių.

* JUGOSLAVIJOS IR SOVIETU RUSIJOS 
santykiai po 1968 metą Čekoslovakijos už
puolimo buvo smarkiai pablogėję. Bet dabar 
Maskvoje vyksta minėtą šalią pasitarimai, 
apie kuriuos sakoma sovietų informacijos 
šaltinių, jog nors nuomonių skirtumai tebėra, 
bet tikimasi ateityje geriau bendradarbiauti.

VLIKO LAIŠKAS ŠVEDIJOS MEISTERIUI 
PIRMININKUI

Ryšium su Švedijos min. pirmininko Olof 
Palme viešnage JAV-se, Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas Palmei pasiuntė laiš
ką, kuriame tarp kitko pasakyta:

Baltijos kraštą gyventojai šiuo metu te
bėra išnaudojami ūkiniai, žeminami tautiniu 
požiūriu, jų tautinės kultūros žalojamos, jie 
planingai išsklaidomi tolimuose Sovietų Są
jungos plotuose ir jie metodiniu būdu rusinami. 
Maskva nėra paskelbusi noro pasitraukti iš 
Baltijos valstybių, priešingai, ji rengiasi 
pasilikti neribotam laikui.

Jūs • pasisakėt prieš Jungtinių Valstybių 
karinius žygius Vietname. SAvo laikysena 
aiškinot susirūpinimu mažąją kraštų išlikimu 
bei ją laisvo apsisprendimo teise.

Mes tikimės ir laukiame, kad Švedijos vy
riausybė padarys pareiškimą, jog ji palaiko 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos laisvo apsi
sprendimo teisę ir nepritaria Rusijos naudo
jamoms imperializmo priemonėms Baltijos 
erdvėje. (E.)



The Lithuanian Scouts
Lithuanians all over the world want to 

preserve their culture. For this reason, Lith
uanians in America, Canada, and other coun
tries have created organizations for their 
youth. The largest of these is the Lithuanian 
Scout Association.

Lithuanian Scouts have members through
out the United States as well as in Canada, 
England, Germany, and Australia. The pro
gram of the Scouts is designed to help mem
bers become better acquainted with Lith
uanian history, geography, songs, art, and 
customs. Lithuanian scouts differ from other 
Lithuanian organizations in several ways. 
For one thing, their meetings are usually 
more formal. But more imortant, the ide
ology of Lithuanian Scouts puts a great stress 
on helping other people.

Besides following the prescribed program, 
Lithuanian Scouts feel that equal attention 
should be given to informal social excursions. 
Last November, the Senior Scouts and Ex
plorers held a regional rally. Here, scouts 
from the eastern states were present. Another 
event was the Christmas Supper prepared for 
the 160 local Scouts. In March, they held 
their annual bazaar, where they sold home
made handicrafts in order to raise money for 
charitable purposes, each year, the scouts 
organize an outing to Kennebunkport, Maine. 
This outing is always held the last weekend 
of April. The annual sports festival in Wor
cester, Mass., is another event in which each

BROOKLYNO ŽYDAI IR NEGRAI

Prieš porą savaičių naktį, Williamsburge 
sunkvežimio vairuotojas, kuris pasirodė esąs 
žydas, suvažinėjo ir mirtinai sužeidė jauną 
mergaitę negrę. Negrai, kurių šioje vietoje 
pastaraisiais metais atsirado daug, susijau
dino ir pradėjo puldinėti gatvėse sutinkamus 
žydus. Žydų krautuvės buvo apiplėštos ir 
daug žydų sužeista. Susidarė kelių šimtų 
negrų minios ir pasidarė žydams pavojinga 
pasirodyti gatvėse. Žydai šioje vietoje turi 
suorganizavę būrius gintis nuo pavojų. Tad 
tarp jų ir negrų prasidėjo kruvini susirėmimai. 
To negana, prie negrų prisidėjo ir portorikie- 
čiai. Teko iškviesti didesnius policijos bū
rius, kuriems buvo nelengva šias riaušes nu
malšinti. Buvo areštuota nemaža negrų ir 
žydų. Tarp kitko, buvo suimtas ir vietos žydų

E. Ktfdelienė (vidury) su savo muzikos studijos mokiniais Tėvynė 7

members from several states participate. In 
this festival , each locale competes for the 
regional trophy. This year, the annual re
gional Scout Camp will be held in Spencer 
Mass, at the end of August to the beginning 
of September.

HUMOR OWERHEARD IN LITHUANIA

A Party Inspector examines three candi
dates for a militia job. He asks the first one: 
“How much is two plus two“. “Four“. “Think: 
two plus two?“ “Five.“ “Once more: two plus 
two?“ “Six.“ Inspector writes down on his 
form: “Accepted. Dumb, but is making prog
ress.“

* * *

The Inspector asks the second candidate: 
“How much is two plus two?“ “Five.“ “Once 
more: two plus two?“ “Five.“ Inspector’s 
comment: “Accepted. Dumb, but holds firmly 
to his opinion“.

Finally, the Inspector asks the third can
didate: “Tell me how much is two plus two?“ 
“Four.“ “Realy, two plus two?“ “Four.“ 
“Think well: two plus two?“ “Four.“ The 
Inspector’s comment: “The candidate requires 
further investigation. He seems to be an inte- 
lectual“.

vadas, rabinas Kachani, kuris skatino pulti 
negrus ir didinti riaušes. Žydai priešinosi 
areštams, o vėliau jų keli šimtai susirinko 
prie policijos raštinės ir pareikalavo suimtuo
sius paleisti. Policija demonstrantus išvaikė.

Gi prieš keletą metų čia buvo labai rami 
sekcija ir gatvių riaušės retai pasitaikydavo. 
Tarp kitko, čia gyveno labai daug lietuvių, 
čia buvo lietuvių klubas, krautuvės ir įmonės. 
Lietuviai šią vietą dabar apleido ir išsikėlė 
kitur gyventi.

ITALIJOS valstybinė žinių agentūra “ansa“, 
skelbianti žinias religiniais klausimais, šių 
metų birželio 6 laidoje įdėjo informaciją , 
apie tragišką Latvijos evangelikų - liuteronų 
Mažnyčios padėtį. Straipsniui pasinaudota me
džiaga paskelbta Romoje leidžiamame Eltos 
biuletenyje italų kalba, “Elta-Press“. (E.)

* JUNGTINIŲ TAUTŲ maisto ir agrikultū
ros organizacija Hagoje turėjo konferenciją, 
kurioje dalyvavo 100 valstybių delegatai. Ten 
pareikšta, jog išlaidos, kurios reikalingos 
šiai organizacijai, kad aprūpinti labiausiai 
reikalingus maistu, lygios tai sumai, kuri iš
leidžiama tik vienam nukleariniui povandeni- 
niui laivui pastatyti. Dabartinėje padėtyje 
daugelyje valstybių jaučiamas maisto trūku
mas.

* TARPTAUTINIS INSTITUTAS, Detroit, 
Mich., sulaukė 25 metų sukaktuvių savo veik
los. Ta proga buvo suorganizuota trijų dienų 
įvairių etninių grupių konferencija, kurios 
metu ypatingai pasirodė vietos lietuvių tauti
nių šokių ansamblis “Šilainė“.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Liepos 3, 1970 
A

JUOZAS SATAKAUSKAS, 43, kp., So.Bos- 
ton, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 31, 1930 m., mirė gegužės 1, 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėta dukteriai. Ber
tha A.Yonika.

Viso..........................................................$ 150.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso........................... 5 64,069.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Edward V. Wilson, 63 kp., Chicago, |ll.
Stasys Vaičiūnas, 3 kp., Elizabeth, N. Į.
Rūta A. Sose, 322 kp., Chicago, |ll.
Danutė Sose, 322 kp., Chicago, |1I.

Viso.........................................................$ 2,250.00

Nuo pradžios šių metų bendrai
viso....................................................... S 31,293.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Liepos 3, 1970

119. E-Vaškelis, 72 kp., Hamilton, Ont.
Canada, sirgo 11 sav. 6 d....................... $ 110.00

120. V. Tarnui airis, 115 kp., Wilkes Barre,
Pa., sirgo 11 sav. 3d............................... $ 56.58

121. M.Russell, 14 kp., Charleroi, Pa.,
sirgo 2 sav. 3d.........................................5 18.75

122. U’Lenkutienė, 181 kp., Herrin, 111.,
sirgo 6 sav....................................................5 27.00

123. L-Peter, 185 kp., E*Chicago, In d.,
sirgo 10 sav................................................$ 120.00

124. (.Sadauskienė, 211 kp., Mahanoy City,
Pa., sirgo 12 sav................................  . . $ 58.50

Viso.................................................................$ 390.83

Nuo pradžios šių metų bendrai
viso.............................................................. S 7,37L70



63 metai Nr. 24 
W»!*ILWIJIMO UCTUVIU 1970 Liepos-July 10 d.
AMIBIKOjt OBCANAS

Lietuvon per Lito Biurą
Suomių pinnair lėktuvų bendrovės prašomas Lito Kelionių 

Biuras organizuoja 2 savaičių eskursijas Lietuvon.

* PAVERGTŲ TAUTŲ savaitė New Yorke 
buvo paminėta Liepos 9 ir taip pat iškilmės 
įvyks Liepos 11 dieną, o liepos 12 dieną St. 
Patrick’© katedroje įvyks iškilmingos mišios, 
kurias celebruos kardinolas Terence Cook.

NELSON ROCKEFELLERIS SKELBIA 
PROKLAMACIJĄ

SANDAROS 7 KUOPOS PIKNIKAS

Veikli Sandaros 7-ji kuopa liepos 12 dieną 
rengia savo metinį pikniką, kurs įvyks Alek
sandro Čapliko vasarnamyje. Piknikui vieta 
labai patogi, kadangi čia pat ežeras. Vykti į 
Windham, New Hampshire.

Išskridimo datos: birželio 30. liepos 21 ir rugpjūčio 17.

Visa kelionė (iškaitant lėktuvus, viešbučius, maistą ir kt.) 
kainuos tik S 700.oo.

Sustojimo vietos: \ęvv Yprkas. Amsterdamas, Maskva. 
Vilnius. Varšuva Viena ir Roma.

Skambinkite: (212) 847 -5522

Arba rašykite: LITAS TRAVEL BUREAU, 
94-10 Jamaica Ave. 
Woodhaven. N.Y., 11421

Ryšium su birželio 15 d. sovietą okupa
cijos ir išvežimą į Sibirą sukaktimis, New 
Yorko valstijos gubernatorius N.Rockefeller 
paskelbė tokio turinio proklamaciją:

“Sovietą Sąjunga 1940 m. birželio mėn. 
15 d. įsibrovė ir okupavo Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Gyventojai priešinosi šauniai, 
bet nesėkmingai.

Sovietai ,nesugebėję palaužti ją dvasios, 
deportavo ir ištrėmė į vergą darbo stovyklas 
Sibire 700,000 tą valstybią gyventoją^ Tai 
įvyko 1941 m. Birželio 15 d.

New Yorko valstijos senatas ir seimelis 
(Assembly), tai turėdami galvoje, manęs pra-

* KONGRESMANAS GERALD FORD, da
lyvavęs Lietuvią Tautos Genocido parodoje, 
pareiškė, kad šią parodą reikia parodyti 
kiekvienam Amerikos jaunuoliui, kad jie su
sipažintą su komunizmo praktika.

SOVIETŲ FILMŲ FESTIVALIS

Minske gegužės 22 d. baigėsi filmą festi
valis, kuriame buvo rodomi tik sovietiniu re
spubliką pagaminti filmai.

Varžėsi ir lietuviai - filmininkai. Išskirtas 
operatorius Alg. Mockus - jam pripažintas ge
riausio meninią filmą operatoriaus vardas už 
filmus “Gražuolė“ (rež. A.Žebriūnas) ir estą 
gamybos “Miško legenda“. (E.)

šė, tam žiauriam įvykiui prisiminti, paskelbti 
proklamaciją.

Dėl to aš, Nelson A.Rockefeller, New 
Yorko valstijos gubernatorius, šiuo skelbiu 
1970 m. birželio 15 dieną, kaip dieną New 
Yorko valstijoje, kuria prisimenamos masi
nės lietuvią, latviu ir estu deportacijos į 
Sibirą.“ (E.) 

%
* JULY-LIEPOS 4 dienos šventės visai 

šaliai be džiaugsmą suteikė ir nemaža skaus
mo. Buvo pranašauta, kad kelio nelaimėse 
žus 660 asmeną. Dar nepilni duomenys sako, 
kad jau žuvo 495 žmonės. Tiktai New Yorke 
buvo 1,284 kelio akcidentai, o tristešimt 
vienas vairuotojas buvo areštuotas už 
žiavimą neblaivioje padėtyje.

Brooklyn© Veteraną Ligoninė švenčia 
metą sukaktį. Joje dirba trys lietuviai: 
K.Paprockaitė-Šimaitienė, Rehabilitacinėj
dicinoj ir kartu ji yra New Yorko Universiteto 

, Downstate Medical Center instruktore, p. Lu- 
kšcvičiūtė-Adams biologinės chemijos tyrimo 
laboratorijoj ir p. J.Atkočiūnas X-ray techni
kas.

KAIP ATRODO “BOČIŲ SVETAINĖ

“Bočią svetainėje“: ant 
Anykščią vyno buteliai,

Vaizdas Vilniaus 
stalo šermukšninio 
cigarečią dėžutės, ties stalu keturi 14-15 m. 
amžiaus paaugliai kaž ką diskutavo, užgerdami 
šnicelį vyno taurėmis.

Apie tai paskelbė “Tar. Mokytojo“ laikraš
tis. Nurodoma, jog esą “liūdna, kad šie pa
augliai padavėjoms - tik klijentai, o ne vaikai, 
kuriems atnešti vyno butelį ir cigarečią - tie
siog nusikaltimas“. (E)

KELĘĮVIS
IMI TttAVMXtt U IMU AM AN weCKI.V

Aišku, esate girdėję, kad Ui laikraštis, kuris

viai jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metų 
kalendorius, kaina $ 1.00

va-

20
dr.

me-

MIRĖ KONSTANTINAS REGELIS, profe
sorius, augalą sistematikas ir taikomosios 
botanikos specialistas. Jis buvo gimęs 1890

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

, ligi 1940 m. ir vėliau 1943-44 m. buvo Lie
tuvos (vėliau Vytauto D ) un-to profesorium 
ir nuo 1923 m. jo įkurto botanikos sodo ve
dėju. 1940 - 43 m. pasitraukęs iš Lietuvos 
dirbo Šveicarijoje. (E )

DIRVA MINTIES 
LAIKRAAT18

Hartfordo lietuvių šeštadieninės mokyklos “Švyturio" mokiniai su mokytojom Apolonija Vitkuviem 
Lione Shnonaitiene ir Dalia Dsikiene.

•FO7 SUPERIOR 'aVCNUL CUF.VKt.ANO. OHIO 44101

Gausiai iliustruota* laikraslis, ri iib|> J k.nlus , s.ivaitę.
Trečiadieniais ir p nkladie mas

Prenumeratos, kaina metama—$13 00. pumi metų-47 00.
Susipažinimui—2 navai t ra siunčiame nemokamai

----- Leidžia ------
Amerikon Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltta

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRUNAS-BALTOK

Reikalu Vedėjas
Notary Public

—_ 1
TeL 296-2244.

S HA LI N S
(8HAUNSKA.il.

Funeral Home

prie Forest P’way stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms 

Koplyčios nemota n 
. visose miesto dalyse
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8HAUNSKA.il



